S. II. Quæle

DE ASTRI PALAESTRUM

Disput. II.

§. II.

Quale peccatum Blasphemia sit.

S V M M A R I V M.

1. *Est peccatum Religioni oppositum, & ex suo genere mortale, nec videtur posse ex levitate materia veniale esse.*
2. *Est ab odio Dei, desperatione, & infidelitate distinctum, esse sap. illis coniungatur.*
3. *Omnis blasphemia in Deum prolatam videntur eiusdem esse speciei.*
4. *Differere tamen à blasphemis in sanctos prolatis absque ordine expresso ad Deum.*
5. *Qualiter in confessione diversitas blasphemiarum explicanda sit.*
6. *Si blasphemia procedit ex affectu expresso inhonorandi Deum, debet in confessione manifestari.*

Respōdeo blasphemiam esse peccatum Religioni oppositum: quia Religio diuinum honorem tuerit, quem blasphemus verbis offendit: Sic Doctores communiter. Neque obstat D. Thomae dixisse opponi confessioni fidei; quia intellectus opponi confessioni fidei latè sumptu, propter comprehendit Dei laudem, & honorem.

Item est peccatum ex genere suo mortale, neque videatur ex levitate materia esse posse veniale: quia nulla respectu Dei videatur dari posse ius consumelio: sic Valen. 2.2. quaf. 13. p.1. notab. 3. Bannez artic. 2. Suar. t.1. de Relig. tractat. 3. lib. 1. cap. 6. num. 1. Sanch. lib. 2. cap. 31. num. 40. Bonac. disp. 3. de primo decal. praecepto q.8. p.3. Hoc autem intelligentium est de vera blasphemia: nam si relatiū tantum verba blasphemie proficeret, non detrahit diuinum honorem, sed refert modum, quo detrahitur. Suarez loco allegato. Quod si verba blasphemie ex levitate animi ioco proficeret, exiliim Suar. ibi, peccatum non esse mortale, sed esse veniale cuiusdam levitatis, & irrecutibile, non blasphemie: quia ad rationinem blasphemie requiriunt, ut proficeret per modum concipiatur maledictionis in Deum, & contenti. Valen. 2.2. disp. 1. q.13. p.2. corol. 1. Ceterum optimè distinguit Sanchez lib. 2. cap. 32. n.2. circa finem, & n.40. q.4. Si enim iocosus modus dicendi non collit irrecutendum Deo factam, sed potius conferit quis diuini honori derogatur, tamen ioco illa verba proficeret, sine dubio blasphemiam committit, & peccatum mortale. Seclusus veo, si ioces impedit diuini honoris diminutionem quæ ex illis verbis blasphemis per se inferunt. Raro tamen, vel nunquam ex ioco blasphemiam excusat, quia licet excusat intentio expressa inhonorandi Deum, non tamen excusat inhoscuratio, quæ ex verbis sequitur. Quis enim negare potest grauem deordinacionem esse afflumere verba blasphemia ad iocum, & ludibrium? Neque enim Deus etiam per locum dehonestandus est: per locum enim Iudei Christum contupescit, blasphemabat, neque obinde à peccato gravissimo fuerunt excusat.

2. Vterius est peccatum ab odio Dei, desperatione, & infidelitate distinctum, tametsi s̄pē cum his coniungatur: esse distinctum confitit s̄ qui ad rationem blasphemie non est necesse, ut intentionem habetas formalem Deo inferendi malum, quæ malum illi est, in quo peccatum odij consistit. Neque item est necesse te diuina misericordia desperare. Neque item opus est de fide diligenter: sed eo ipso, quo verba blasphemie iurupas, aduertens illis detrahit diuinum honori, blasphemie peccatum committit. Ergo hoc peccatum ab odio, desperatione, & infidelitate distinctum est. Verum sap. (v. dixi) cum illis coniungatur, quia ex illis nascitur. Sic Suar. dicto lib. 1. de blasphemis. cap. 6. num. 8. & 9. Bonac. disp. 3. de primo decal. praecepto q.8 p.3 n.1. Leffius lib. 2. c.45. aut. 5. num. 33. Sanch. lib. 2. cap. 32. n.38. Ex quo manifestetur, in confessione explicandum esse, an blasphemaueris ex odio, desperatione, infidelitate, vel alia atreptus passione: sic Doctores supra relati.

3. Sed dubium est; an omnes blasphemie in ratione blasphemie sint eiusdem speciei? gratia. An blasphemia, qua de Deo perfectionem negat, vel qua illi tribuit quod non debet, vel qua malum illi imprecans, vel indecorè nominas, conuenient specie? Respondeo fata probabile esse conuenire, si solum malitia blasphemie consideretur: Sic docet Caetan. 2. 2. q.13. art. 1. verl. quoad secundum, Bannez ibi notab. vlt. Arag. fine, Valen. disp. 1. q.13. p.1. verl. quocunque rigitur, Azor. t.1. in fit. moral. lib. 9. cap. 28. q.10. Sanch. lib. 2. cap. 31. num. 38. Leffius lib. 2. cap. 45. dub. 5. n.32. Bonac. disput. 3. de primo decal. praecepto q.8. p.4. Ratio est: quia tota malitia blasphemie s̄ sit in diminutione diuini honoris, quod autem his vel illis verbis contingat, materiale esse videtur, & ad rationem formalem blasphemie per accidentem; sicuti in-

Punct. II. §. II.

307

ter homines contingere videtur in quos si varia consumeliosi verba proferas; omnia illa eiusdem speciei sunt; ut placet Azor. supr. q.15. & Eman. Sā verbo *consumelio* in edit. Roman. n. 1. Et à simili ex iuramento, & infidelitate confirmati potest, queque quia eadem rectitudine priuant, eiusdem sunt speciei, tamen si materiales actus diuersi multum sint.

4. Major autem est difficultas de blasphemia in Deum prolatam & prolata sanctos; an in illis diuersitas specifica repertior; Negant Caetan, Bannez, Aragon, Valen, Sanch. & Bonac. locis allegatis. Et probari potest, quia iuramentum, factum per Deos vel per sanctos non differt specie, ergo neque blasphemia. Nihilominus diendum censco, si sanctos blasphemies absque respectu, & ordine expresso ad Deum ut communiqueret, illam inhonorationem specie diffire à blasphemia in Deum directe prolatam, vel in sanctos, quatenus aliquid Dei sunt: quia illi inhonoratio opponitur dulce, non latrissima destruit directe honorem debitum sanctis, non debitum Deo, sed dulce est cultus diuersus à latriss. Ergo & hæ inhonorationes tradit Suar. ro. 1. de Relig. tract. 3. lib. 1. c. 5. n. 6. & cap. 6. in fine. Leffius lib. 2. c. 45. dub. 5. n.33. in fine. Neque obstat argumentum de iuramento: quia per sanctos ut à Deo distinctos iurari non potest; quia non sunt testes infallibilis veritatis: at bene possunt honorari cultu dulce: & consequenter dehonestari.

5. Hinc constar, an in confessione diversitas blasphemiarum explicanda sit. Et quidem si sustinetas opinionem illorum, qui affirmant circumstantias aggravantes necessariò exponendas non esse, sed solum mutantes speciem, & insuper defendamus omnes blasphemias tam in Deum, quam in sanctos eiusdem esse speciei, non eris obligatus illas distinguere. Ceterum quia multo probabilius est consumeliam in sancte prolatione specialem maiestiam habere dulce oppositam, eo id sanctus dignus honore dehonestetur, sive illa dehonestatio blasphemia coniuncta sit, ut placet Soar. & Sanch. sive non, adeo exigitum etiam potest illa sententia quod solum circumstantiae mutantes speciem debent necessariò manifestari in confessione, te obligantibus esse hanc duectitatem inhonorationis aperire. Sic Leffius dicto dub. 5. numer. 33. circa finem Suar. ditto cap. 6. in fine, Sanchez numer. 39. Reliquas vero blasphemias in Deum prolatas sustinere potest potesta illa sententia, opus non esse distinguere; eo quod eiusdem speciei sunt, neque in ratione blasphemiarum videntur notabiliter iudicium confessoris mutare.

6. Unum tamen censco, esse omnino aduentendum, si blasphemia procedat ex voluntate expressa inhonorandi Deum, debere in confessione manifestari: nam licet tacitum, & expeditum idem juris sit, & ad eandem speciem pertineat: & in omni blasphemia tacite imbibatur hæc voluntas detegandi diuini honori: at si ipsa voluntas in ipsam blasphemiam imbibita exprimatur, peccatum est distinctum saltem numero ab ipsam blasphemiam prolatione, quod absque illa voluntate esse poterat. Ergo obligatus es illud manifestare: Sic Leffius lib. 2. c. 45. dub. 5. n.33.

S. III.

Quotuplex blasphemia sit, & quibus modis contingat.

S V M M A R I V M.

1. *Dividitur blasphemia in Deum, & sanctos, in hereticalem & non hereticalem.*
2. *Expenduntur hereticales blasphemie.*
3. *Renegat Deum, si ita non est, blasphemia est hereticalis.*
4. *Createam veritatem certitudini diuina comparari fieri potest absque blasphemia.*
5. *Renegat sanctorum blasphemia hereticalis est.*
6. *Blasphemia non hereticales expenduntur specialiter quibus Dei, & sanctis eius malum aliquod imprecatur.*
7. *Expenduntur ea, quibus indecorè, & in honestè Deus nominatur.*
8. *Iuramentum per intermissionem Virginem non est blasphemum.*
9. *Quid dicendum de iuramento iniusto, & falso?*

1. **P**rimo diuidi poterat blasphemia in Deum, & in sanctos; de qua diuisione, & qua ratione distinguantur blasphemie superque dictum est. Secundo, & principaliter diuiditur blasphemia in hereticalem, & non hereticalem. Hereticus est, quæ expresti heresim conciner, non hereticalis, quæ non conciner. Heresim conciner blasphemia, quæ Deo tribuit, quæ eius maiestati non competunt, vel negat quæ competit, & maximè si ea creature tribuit; quia tribuendo creature ne-

Ge 4 gat

gat esse propria Dei. Hæ ergo blasphemæ necessariò debent profiri modo indicatiuò : quia ipsum solum est, quod veritatem, vel falsitatem profert. Neque necesse est ad hanc hereticalem blasphemiam, ut procedat ex animo infideli. Nam etiam animus fidelis sit, potest blasphemia heretica is committi; et quod verba ipsa infidelitatem denotant. In fôto tamen externo tunc præsumi poterit ex animo procedere, & verè hereticum esse blasphemantem, quando ferio, & appenante blasphemam hereticalem protulit. Secus si ex ira, & calore iracundie vel alia passione moros, quamvis in hoc prudentis arbitrio relinquendam existimat Farinae. lib. 1. prax. g. 20 n. 38. Blasphemia heretici non continens, est, quæ Deo aliquod malum impetratur, vel illum indecor nomine nominat, & generaliter que nihil contrarium fidei per se significat: sic traducti doctores.

Verum ut clarius hæ doctrina eluceat, expendamus modos, quibus communiquer homines iniqui Deum, & sanctos blasphemate solene: & in quibus est aliqua difficultas.

2. Et primo expendamus hereticales blasphemias, vix potè magis notas, & grauiorū malitia. Ceterum est diabolicalm blasphemiam, & hereticalem esse vocare Deum impium, insultum, crudelium, inuidum, mendacem, quia tribus Deo quod ab illo alienum est. Item si neiges suum effe, vel aliquam illius perfectionem, ut scientiam, & prouidentiam, retum veritatem in dicendo, iusticiam in pœnâ, hominibus conceenda, & penitentia infligenda. Item si creaturæ quod est proprium Dei attribuas, ut si voces omnipotentis, summæ sapientie, summæ potestim, qualiter solent lacuvi vocare pueri, & quas immodece amant, & idololatriæ idolum adoratum, ex quo sit blasphemian hereticalem esse, renego Deum, Christum, quia deneges Deo existentiam, ipsumque de medio nullis. Item est blasphemia hereticalis: Denego crucem, facia pent, Christum, Euangelia, vel aliam fidei veritatem: quia deneges Deo veritatem infallibilem, quæ in iis qualiter ab Ecclesiâ proposta sunt reluet. Ad idem est, per falsos Deos, aut per creaturas fistendo in ipsis iures: quia infallibilem veritatem Dei propriam, creaturæ tribuis: committis ergo hereticalem blasphemiam, & in iis omnes doctores conueniunt.

3. Solum in tripli propositione est aliqua difficultas; an sint hereticales blasphemiae? prima si deneges Deum, crucem, Euangelia, non absoluere, sed conditionat, qualiter contingit, cum hac verba vñspas ad alium veritatis testificationem, dicens, renego Deum, si ita non est, videris enim hereticus blasphemus non esse; & quia ratione blasphemia hereticus est, explica significatio falsi: fed ex vi talis propositionis falsum non significas; non enim dicens Deum non esse, sed offers te dicturum casu quo assertum alter contingent. Ergo non blasphemas saltem hereticalter, sed offers blasphemare: & ita tradit Salazar, de u. & confutud. c. 5. n. 28. res. unde possum.

Ceterum existimo veram blasphemiam hereticalem committi; quia non de futuro offers negare Deum, sed de praesenti negas, casu quo aliter te res habeat, quam affirmas: contradictionem enim non apponitur ex parte negationis, sed ex parte rei affirmatae. Negare autem Deum exsisteret etiam sub conditione cuiusque obiecti est negare, quod Deo est proprium, scilicet existentiam à qualibet obiecto creato independentem. Ergo qui sic loquitur, hereticalter blasphemus. Atque ita docent Rojas de heretic. 2. p. afferit 12. num. 173. & 174. Couarua, de Pæt. 1. p. §. 7. num. 9. vers. 2. Azcbeb. lib. 8. recipit tit. 4. leg. 1. n. 14. Sanchez. alias referens, lib. 2. in decal. 32. n. 24. Lefsius lib. 2. in ifist. c. 45. dub. 5. n. 27.

4. Secunda propositio est, cum creata veritas, & certitudo divina comparatur, ut si dicas, hoc est verum sicut Deus est in celo, vel natus ex Virgine, credi hoc potest sicut Euangeliu. Esse inquam hæ blasphemæ affirmat Couarua, de Pæt. 1. p. §. 7. num. 9. vers. 1. Suar. lib. 1. de blasphemia cap. 6. num. 12. August. Barbola, 3. p. de poteſt. Epis. cap. alleg. 50. num. 92. quia illa comparatio diuinæ veritatis adducitur ad firmandum veritatem obiecti creati: hæc autem firmari intendit ex quædam veritatem obiecti creati cum diuina. Ergo committir blasphemia non qualificunque, sed hereticalis, quæ in eo sita est, ut creaturæ tribuatur quod, creatoris est proprium. At v. ipse Suar. adiurit, mulum pendere horum verborum malitia ex intentione proferten: si enim proferten æqualem cum Deo certitudinem, & infallibilitatem vellet obiectis creatis tribuere, sine dubio blasphemus hereticus est: at si non æqualem certitudinem eis tribuere intendit, sed similiudiniam, non erit blasphemus: & ita tradit Medina lib. 1. sum. cap. 14. S. 2. Alcozer sum. cap. 15. Ludovic. Lop. 1. p. instruct. cap. 28. 2. vers. tertio. Azor. 1. p. infinit. moral. lib. 11. cap. 3. q. 2. in fine. Sanchez alias relat. lib. 2. in decalog. cap. 32. num. 31. Bonacina disp. 3. de primo decal. præcepto 9. 8. p. 2. num. 13. fine. Imò addo cum Alcozer. Ludovic. Lop. Sanchez. (neque Suarez dissentit:) ratò profertenem habere intentionem ad quæquā infallibilitatem; & certitudi-

nem diuinæ veritatis cum creata, sed solum velle illi aliquam similitudinem concedere, vñspareque diuina veritatem ad hyperbolicam locutionem, & exaggerationem, nonad aquilatorem. Q[uo]d positio optimè inferi Sanchez, neque blasphemia hæc verba esse, neque culpam lethalem committere illa vñspantem, dum non constat de blasphemio animo equipando omnino.

5. Tertia propositio hereticalis assignari potera, in qua de sanctis, qui sunt in celo regnantes negatur, ut si dicere nego. D. Petrus, Franciscum, &c. ut his negat Sanchez lib. 2. in decal. cap. 32. n. 36. esse blasphemias hereticæ, tamecum blasphemia sunt, vñpore consumetur sancti inferentes. Probat; quia non negat de sanctis aliqua veritas peccatis ad fidem, id est inquisidores de illis non cognoscunt. Ceterum probabilius credetem esse hereticalem blasphemiam maxime in negotio effec de D. Petro, aliisque Apollonius, & sanctis, de quibus per factam scripturam confat sanctos esse, & cum Christo regnare. Quia hos denegans, denegat esse, & esseque beatos, sed hoc est negare quandam fidem veritatem, cum de fide si D. Petrus, v. g. existere, existeréque beatum. Item taciti negat Ecclesiæ propositionem esse infallibilem. Neque obstat Inquisitoris de his blasphemis non cognoscere, quia id facere possunt, eo quod fortè illis exploratur non sit hereticus esse.

6. Blasphemia non hereticales ad duo genera reducuntur; primum est, in quo aliquid malum Deo, vel sanctis eius impetratur. Secundum, in quo indecorum, & inhonorable aliquid ipsius nominatur. Ex primo capite sunt blasphemie. Tædeat Deum, Deum porneat, sit maledictus. Non enim flagellum appropinquare ciuitas tabernaculo poreat, atque à Deo gravissima blasphemia est ea illi optare, & imprecari: si Conarus. de Pæt. 1. p. §. 7. num. 8. & 9. Azor. lib. 9. cap. 28. 9. 4. & lib. 11. cap. 3. q. 2. Sanchez lib. 2. in decal. cap. 32. n. 12. 13. 17. Sanchez lib. 1. cap. 4. n. 7. Ad idem est, si dicas, sius Deus vult, sic nolit, hoc sibi facturus, quod vulgo dicitur, *anque lo pese a Dies effo ha de se*, derogas enim eius potest falem ex modo dicendi: si Suarez cap. 5. n. 8. Tolet lib. 4. cap. 13. n. 6. Sanchez pluribus relat. n. 15. & 18. Ad idem caput pertinet iterare per vitam Dei, quia est iuramentum exercitatum, sicut cum iuris per vitam partis, sicutque hunc iurum, peteat D. i vita, illamque vñponi, & vindicta afftinge, si res ita non fit, quid ergo magis blasphemum esse potest, quam si am Deum defecisti, tum vñponi exponere? Atque in hoc iuramentum blasphemus esse docet Suar. 1. 1. de Relig. tr. 3. lib. 1. c. 5. n. 8. Couarua. de Pæt. 1. p. §. 7. num. 9. vers. sexto. Menoch. lib. 2. de arbitriar. cap. 375. num. 12. Sanchez. cap. 32. n. 25. Azor. lib. 11. cap. 7. q. 2. Bonac. disp. 3. de primo decal. præcepto 9. 8. in princip. & alijs communiter. Idem est si jures per sanctorum vitam: quia denotat sanctos illam amittere posse: si alius relat. Sanchez. & Bonac. suprad. Non tamen catena probabilitate has iuramenta per vitam Dei, & sanctorum non esse blasphemia: quia non caret probabilitate non esse iuramenta exercitatoria, sed affectiora simpliciter, sicut si dicet, vivit Deus, vivit D. Petrus, additus enim Deum vivent, & resplendentem in vita sua, & D. Petri in testem: atque ita non esse blasphemia defendit latè Ossian. 2. t. crimin. lib. 2. cap. 2. n. 13.

De illis verbis, *pœſia tal. reniego de tal. per vido de tal. mal aya, &c.* aliisque explicatione Dei, vel laetorium dicit Sanchez. alias relat. n. 23. pendere ex intentione proferten: & in foro externo ex circumstantiis esse colligendum: ceterum tam præsumi debere non esse ex animo blasphemari pectora. Nam illamer continet, & suppositione nominis D. i. & sanctorum indicat nelle talia verba de Deo intelligi. Item in casu dubio non est facienda interpretatio inferens delictum, sed potius ab illo excusans. Solum de maleficio creaturæ potest dubitari; an sine blasphemie, qui videtur Deus ipse in illis maledicere? Et quidem si querimus creature sunt maledicerent existimo cerrum: quia tunc maledictio in creatorem refunditur: Sic enim D. Thom. 2. 2. q. 9. art. 2. notavit. Sanchez. ditto cap. 32. num. 14. Tolet. lib. 4. num. cap. 15. num. 11. Lefsius lib. 2. cap. 45. dub. 5. n. 29. Bonac. disp. 3. de primo decal. præcepto 9. 8. p. 2. n. 5. At si creature sine ratio, sine iteratione sine respectu ad Deum maledicantur, blasphemia non est, immo neque est peccatum mortale, sed veniale tantum, si absit iniuria alterius, vel ab igne animo fieri. Lefsi. loco allegato: ubi addit nullum esse peccatum, si creature maledicantur, queramus nobis occasio fuerum peccandi vel alium gravis calamitatis; quia tunc videtur maleficium in illis infligi quafi in personam, & satisfactionem damni dauidem quia non tam ipse creature, quam occasio peccati, vel calamitatis maledicuntur: Dixi: quando creature sunt causa aliquam gravi molestia, ob leuem enim molestiam non licet sic maledicere; alia multi maledicentes animalia, ventos, pluvias à peccato excusarentur: quod non est dicendum; ramets regulariter solum peccatum veniale committantur: quia si animalia alia sunt, abest animus, ut talis maledictio executio

executioni mandetur, Lessius dist. capite 45. dub. 5. numer. 30.

7. In secundo genere blasphemiarum ponuntur ea, que indecoris, & inhonoris Deum nominant: si enim per modum irrisonis, & conuicij Deum voces sapientem, & iustum, blasphemiam committit. Et idem est, si quaeunque res sacras irritore tractet, cum enim omnia haec summa laude digna sunt, si loco laudis irrisione facias, blasphemus eris: sic narravit Sanchez lib. 2. in decal. cap. 32. num. 21. & 22. Ad hoc genus reducitur iuramentum per pudorem Christi Domini, & iactorum: quia ex modo iurandi intendit sic iurare contempnibilem, & despiciabilem Christum Domini facere ob illas partes, cum tamen ob illas, viptate naturales contemni non debat: sic Navarr. cap. 12. num. 85. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 9. c. 28. ques. 3. & lib. 11. cap. 3. quæst. 2. Suarez r. 1. de Relig. tract. 3. lib. 1. cap. 4 n. 8. & 9. Valen. 2. 2. q. 13 p. 1. vers. item potest. Farinac. lib. præx. q. 5. num. 21. Sanch. lib. 2. cap. 32. n. 28. Nominare autem, vel iurare per membra Christi honesta, iicitur per eius caput, corpus, & sanguinem, blasphemia erit, si per modum contemptus proferatur eaque de causa lex. 6. tit. 4. lib. 8. noua compilat. mandar sic iurantem penitus blasphemie plebit. At si non per modum viuiperij, & conuicji sed magna veritatis exaggerationem haec verba vspurpentur, blasphema non erunt, & forte culpa cebentur: quia neque in substantia, neque in modo dicendi Deo ignominiosi sunt: sic Syntet. verbo iuramentum sine. Valen. 2. 2. dub. 6. q. 7. p. 3. vers. si verb. cap. 13. num. 3. ad finem. Bonac. disput. 3. de primo decal. præcepto q. 8. p. 2. num. 4. Ex quo fit non esse blasphemiam, si ex ita in aliquem dicas: Corpus Dei cum tal homine, Vulgo, Cuerpo de Dios con tal hombre, quia verba illa vera sunt, & modus dicendi non videatur Deo consumeliosus: solum enim significans te velle, ut corpus Dei illum hominem poniat, & male factum vindicet. Secundum vero est dicendum, si ex ira & passione in Deum talia verba profertis: quia summa est blasphemia aduersus Deum irasci. Sic Valeat. 2. 2. q. 13. part. 1. vers. sed tamen illud. Sanch. lib. 2. 2. 3. 2. n. 30. Bonac. p. 2. n. 4. Navarr. cap. 12. num. 85. & alij. Vide tamen plures, grauissiminoque Doctores apud Farinac. lib. 1. præx. q. 20. n. 18. quos ipse sequitur affirmare blasphemia esse illa iuramenta per Corpus Dei, per eius sanguinem, per caput, per capillos, per pedes, &c. Qui donatus Deum in sua diuinitate haec membra habete. Deum namque absoluere prolatus non pro Christo, sed pro tota Trinitate sumitur, & consequenter iam attribuitur ei quod non habet: & fater cap. si quis per capillum 22. q. 1. At quod dixi magis placet, non est inveni blasphemam, si cum reverentia dicantur: quia postquam verbum Dei caro factum est, cum haec membra Deo tribuantur, supponit Deum non pro tota Trinitate, sed pro leunda persona Trinitatis humana, ut alii plures Doctores apud Farinac, supra defendant.

7. Sed quid dicendum de iuramento per intermissionem Deipara virginitatem? Aliqui existimant esse blasphemum: Tum quia videtur esse iuramentum execratorum, atque sanctissimam Virginem defecitione subiici, si res aliter sit quam enunciatur. Tum quia irreuecent eius lexus nominatur: Sic Couart. de Patis 1. p. 9. 7. n. 9. vers. decimo. Menoch. lib. 5. de arbitrio cap. 375. n. 5. Azebedo lib. 8. recopil. tit. 4. de leg. 5. n. 13. At placet mihi sententia Sanch. lib. 2. in decal. c. 32. n. 32. negans esse blasphemiam: quia ibi nec beatissima Virgo, nec eius Virginitas execratur, neque aliquid illius ignominiosè tractatur, sed Deus in illa fideliter in testem adducitur; sicut si per nativitatem Christi, cuique mortem iurares, quod absque illa blasphemia, imo & peccato fieri potest.

9. Tandem dubitamus; an omne iuramentum falsum, vel iniustum blasphemum etiam sit. Negant Sanchez. lib. 2. c. 32. n. 33. cum D. Thom. 2. 2. q. 13. art. 3. ad 2. quia sic iurans non testimat Deum esse possit falsitatem testem, aut iniustitiam assertorium: neque id intendit; sed potius sperat Deum non esse testificatum super illa re, per aliquod evidens signum. Ceterum pro contraria parte me ratio virgo: qui enim falsioratur, Deum testem, conformatorem falsi facit, & qui inuitat contra iustitiam, Deum proponit assertorium iniustitiae. Ergo illis verbis Deus tribuitur, quod nulla ratione conuenient potest. Ergo sunt blasphemia: scilicet claris verbis dices, Firmiter Deus tu testimonio hanc falsitatem, vel iniustiam blasphemus es, sed eisdem sensu habent falsa, & iniusta iuramenta. Ergo sunt blasphemia. Neque obstat, quod spes nunquam Deum assertorum esse faictam aut aliquo signo esse falsitatem manifestatur sufficit si eam assertorium, & testificationem, assertoriumque peccat. Proposui dubium, tibi de cendum reliquo.

De obligatione Blasphemi, & audientium illum, & de eorum iudice.

SUMMARIUM.

- 1 Obligatur blasphemus penitente de crimine commisso.
- 2 An blasphemans ex consuetudine sit ab oluendus?
- 3 Audientes blasphemum nullum alia obligatione corridenti renentur propter iure naturali impostum.
- 4 Obligantur denunciare blasphemum, sed fernanda sunt regula tradita tract. de correxit.
- 5 Hereticus blasphemia inuidicibus fidei sunt denuncianta, non hereticis Episcopo; vel facultati iudicii, si laicus sit blasphemus.
- 6 Si unus index procedit, & paenam delicto adequatam imponit, non potest aliis procedere.

Obligatio blasphemi ea est, vt de commisso criminis pœnitentiam agat, & scandalum datus, (si quod fiat,) faciat: quod maxime procedit in eo, qui consuetudinem blasphemandi habet: is enim sub gravi culpa hanc peruersam consuetudinem extirpare tenetur, esto blasphemias indeliberatae pronunciet; quia blasphemia indeliberata tametsi mortali culpa vacent; et quod non sunt voluntaria, ut actus in se, & materialiter Deo sunt iniuriosæ, & alii scandalosæ: eaque de causa tenetur sic diligenter facere eas vitandi, alias ut effectus inordinatis illi erunt voluntaria, quod sufficit, ut peccato mortali maculent, ut bene docuit Lessius lib. 2. de instit. cap. 45. dub. n. 30. fine.

2. An autem sic ex consuetudine peccandi neganda sit absolutione in sacramento pœnitentia, vel differenda? Dixi tract. de iuram. vbi de consuetudine iurandi: ibi enim resoluti cum Sanch. lib. 2. in decal. c. 32. n. 45. posse. absolu, si vero de peccatis dolet; tametsi alius vicibus montius emendatus non fuerit; quia nulla occasione extrinseca tenetur, quam debet expellere. An vero sit constituta absolutionem differre prudentis confessori arbitrio relinquitur, qui ex circumstantiis colligere poterit; an profutura, an nocitura si pœnitenti talis dilatio; consentit Azor. lib. 9. c. 28. q. 18. Pœnitentia autem pro hoc criminis a confessore imponenda arbitrio confessori relinquitur, tametsi Concilium Lateranense sub Leon X. sif. 9. dictat grauissimam pœnitentiam esse blasphemio imponendam, antequam absoluatur; quia in hac parte non est illud decretum receptum. Azor. 1. instit. moral. lib. 9. cap. 28. q. 9. Suan. lib. 1. cap. 7. num. 2. fine.

3. Ex parte vero audientium blasphemum duplex esse potest obligatio. Prima corridenti blasphemum, Secunda cum iudici denunciandi. Circa primam obligationem dubitari potest, an ultra fraternal correctionem iure naturali diram, debeat audiens reprehendere blasphemantem, sive blasphemus illa reprehensione emendandus sit, sive non? Et ratio dubij est; quia in Concilio Lateranense sub Leon X. sif. 9. dicitur. Quiunque blasphemantem audierit eum acriter verbis obingare tenetur, si circa periculum suum id fieri posse contingat; sed acris oburgatio non videatur esse fraternalis correctionis ad emendationem delinquentis directa, sed potius ad illius punitionem, & in audienciam satisfactionem. Ergo audiens blasphemum non satisfaci si fraternaliter corrigit. Item fraternalis correctionis est iuratus admonitus, non acris reprehensio. Deinde ad obiurgandum blasphemum, solum petit Concilium, ut obiurgans circa periculum suum id facere possit, non autem petit, ut credit de iniquitate emendandum esse. Ergo illa obiurgatio non tam in correctionem delinquentis, quam in reparationem honoris diuini leui mandatur. Ergo absque spe emendationis debet adhiberi; & ita tenet Navarr. sum. cap. 12. n. 83. Ludou. Lopez l. p. institut. cap. 51. paulo post princ. Petri, de Ledesma. 1. 1. similitud. 1. cap. 9. fine, Lessius lib. 2. de instit. c. 45. dub. 5. in fine. Fator tem. effe dubiam, an Concilium voluerit ius non iurare statuerit, an potius obligationis naturalis recordari, & confirmare, qua publice peccantes arguere, & obiurgare teneatur, si ex obiurgatione fructus speratur. Neque obstat quod expressè huius fructus non meminerit. Non enim meminerit; qui in omni correctione supponeretur ut claram, ad illius obligationis fructum debere sperari. Sed concessio in supradicto concilio ius nonum statui, mandante audiencibus, ut blasphemantem obiurgent, & reprehendant, tametsi emendandus non sit, teneo consuetudine hoc decretum abrogatum esse; ac proinde audiencies non altingi alia obligatione praeter charitatis obligationem, qua debent peccantem corriger, si ex correctione fructus speratur: sic Azor. 1. 1. instit. moral. lib. 9. c. 28. q. 9. Sanch. lib. 2. c. 32. n. 46. Bonac. dub. 3. de primo decal. præcepto q. 8. p. 1. vers. addo. Vnum tamen est omnipotens iuramentum honor diuinus peccantem ob blasphemiarum receptionem.

De Tentatione Dei, blasphemia, Sacrileg.

310

ceptionem, & tu commodè potes illum defendere obiurgatione, & reprehensione delinquentis, ex precepto Religionis, vel charitatis obligaris; quia obligaris hac mala auertere, & Deum innocentissimum defendere, quod fieri possit. *Sic Sanch. lib. 2. in decal. c. 35. n. 9. post med. Aegidius de Coninch. disputat. 28. de correct. frater. dub. 1. n. 4. & dubitat. 6. num. 108.*

4. Circa secundam obligationem de denunciatione facienda iudicii confitans est omnium sententia, audientes affici: quia sic cautum est in supradicto decreto Concilii Lateranensi, & à Julio III. in sua constitutione, qua incipit in multis, in quam mandatur audiencibus, ut omnia triduum denunciationem faciant; alioquin pena blasphemie subdantur. Dubium tamen est; an premittenda sit correctione fraterna, si per hanc speratur emendatio? Placeat mihi premittendam esse; quia in hac denunciatione facienda principiū attendunt delinquentis emendatio, & periculorum impeditio. Si ergo hic suis fraterna correctione obtineri potest, non licet iudiciale facere; quia curandus est proximus ea minori iactura, qua fieri possit: *Sanch. alii relatis lib. 2. in decal. c. 32. in fine. Bocat. disp. 3. de primo decal. precepto q. 8. p. 1. in fine.*

5. Sed inquires, quibus iudicibus haec denunciatio facienda est? Respondeo: illis esse faciendam, quin hoc crimine procedere possunt. Hi sunt Inquisitores hereticorum prauitatis, si blasphemia hereticorum sit; quia de his blasphemis ipsi solum cognoscunt, & in aliis blasphemis non se posunt immittere. *Sanch. lib. 2. cap. 32. n. 37. Azor. lib. 9. c. 28. q. 5. Farinac. prax. q. 20. n. 39. Salzed. prax. cap. 113. ver. quandoque tamen. August. Barbol. 3. p. de pœnit. Episc. alleg. 50. n. 39. Eymeric. 2. p. direct. q. 41. n. 2. & ibi Pegna com. 66. & alij apud ipsos. Quid si blasphemia non sit hereticorum, eius iudex est Episcopus ram clericorum, quam laicorum. Laicorum autem est etiam sacerdotalis iudex, inter quem, & Episcopum datur praeventio: tradunt Doctores in c. 2. de maledicis, per textum ibi. *Couarr. cap. quamvis pactum de paciis. 1. §. 7. n. 12. Azor. Sanchez Salzedo. Farinac. Eymeric. & Pegna supra. August. Barbola. num. 93. & seqq.**

6. Cognito tamen viuis iudicis, & pœnit impositio in delicti mixto fato, si delicto adaequata sit, impedit quod alius index procedat: at si inadaequata sit delicto, non tollit, quin alius iudex procedere quoad condigna pœnit impositiōnem possit: *si Farinac. q. 20. n. 39. Couarr. 2. præl. cap. 10. n. 6. Anton. Gom. 1. 3. var. c. 1. n. 40. Pegna 2. p. direct. schol. 20. colum. 5. August. Barbol. 3. p. de pœnit. Episc. alleg. 50. n. 35. Bobadillo polit. lib. 2. c. 17. n. 98. & c. 18. n. 234. Salzedo præl. c. 133. & alij apud ipsos.* Verum cum pœnit ex circumstantiis occurrentibus sum perfona, sum delicti sapientia minuantur, rato potest iudex sacerdotalis causam ab Ecclesiastico decisam, vel è contra Ecclesiasticus causam a sacerdotali decisam assumere iudicandam prætextu quo recte iudicata non fuerit, neque condigna pœnit pro delicto imposita; quia semper præsumendum est recte fusile iudicatum. Et in casu dubio iudicii decidenti item standum est. Neque alius contrarium declarare poterit: si alius non solum iudex erit delinquens, sed & iudicis. Colligitur ex Barbola supra. Vnde Farinac. q. 4. n. 7. & seqq.

§. V.

De pœnis blasphemie impositis, vel à iudice imponendis.

S V M M A R I U M .

1. *Ipsa iure nulla est, imponenda multiplex, tam ciuilis, quam iure canonico.*
2. *Pro hereticis blasphemis abiuratio indicitur tanquam de hereti suscepit.*
3. *Pro aliis seruanda est Constitutione Pij V.*
4. *Iudex attendere debet qualitatem delicti, ut augeat, vel minuat pœnam.*
5. *Quid si delinquens incontinenti blasphemiam retrahatur, nulla, vel leuissima pœna sufficiendus est.*
6. *Blasphemus condemnatus à testimonio dicendo non repellitur.*

1. *Ipsa iure nulla est huic criminis pœna imposta, vt benedictus aduentus Suar. t. 1. de relig. tract. 3. lib. 1. c. 7. imponenda tamen à iudice multiplex est tam iure ciuilis, quam canonico.*

Iure namque ciuilis blasphemis erat antiquius pœna mortis imposta: iuxta Authent. vt non luxurientur, s. præterea, collat. 6. & ibi Bart. Angel. Giofa, & communiter Doctores, vt testatur Menoch, de arbitrat. casu 375. n. 25. Couarr. in cap. quamvis pactum de paciis, 1. p. §. 7. n. 10. Iulius

Clar. in præf. §. blasphemie. vers. sed quod in princ. Farinac. lib. 1. præ. tit. 3. q. 20. num. 3. Sed haec pœna non habet locum nisi in blasphemante ex confutudine, vt tradit. Menoch. n. 26. Farinac. n. 41. Couarr. n. 10. fine. Quam confutudinem non inducit binus, vel temus actus, sed plures requiruntur, vt alii relatis Farinac. n. 43. August. Barbol. 3. p. de pœnit. Episc. alleg. 50. n. 101. Verum iam haec pœna mortis confutudine abrogata est, vt alii relatis docet Menoch. de casu 375. n. 26. Farinac. n. 64. Iure canonico varie pœna imposita sunt, hinc in cap. 2. de maledicis, pro clericis, in cap. si quis per capillum, 22. q. 1. vbi afficiuntur pœna depositionis sed in Concilio Lateran. sub Leone X. dicta sess. 9. & in confirmatione Julii III. qua incipit, in multis depanariis, & in alia Confirmatione Pij V. incipiente, cum primus Apollonius, quoniam tenorem refert Farinac. dicta 9. 20. à n. 62. & August. Barbol. a allegat. 50. à n. 97. varie tam pro clericis, quam pro laicis pœna designatur. Sed has constitutions testatur Suar. lib. 1. cap. 7. n. 3. vbi non esse receptas. Quapropter in punitione huius criminis speciestandæ sunt constitutions, & statuta ciuitatum, & maxime consenserunt recepta, & secundum eam iudicandum.

2. Si igitur blasphemia hereticis fuit quæ per Inquisitores punitur, debent sic delinquentes abiurare tanquam de hereti suscepit; & pro qualitate blasphemis debet esse abiuratio si deliquerint. Sapè, & leui carburatione ducti abiurant, tanquam de hereti vehementer suscepit. Si autem raro delinquentes, vel graui occasione ducti abiurant de levi si refutari. Eymeric. 2. p. direct. q. 41. num. 5. & 6. At Francie, Pegna ibi comm. 66. vers. ceterum, relato Simanch. & Ioann. Rops. testatur esse proximam receptam, si blasphemia atrociter, & illicet committens plebeus ducatur in publicum spectaculo alligata lingua, & myrram infame poterit, & flagellis cedatur, & in exilium mittatur. Quod si nobilis sit, sine myrra iudicatur, & in monasterium detrudatur ad certum tempus, pecuniariumque multam soluat, & quandoque compellatur ob suspicionem abiurare. In leuioribus autem blasphemis affirmat Inquisitorum iudicio relinquuntur. Regulanter tamen sic blasphemantem condemnari, vel aliquo de fello pallio, quod si pedibus, capite discoperto, & cum circulo ascenso, & chorada succinctus Missam audiat, quæ peracta publicatur eius delectio, & sententia condemnatoria, quæ solet esse aliquis multæ pecuniariæ, vel ciuiniorum.

3. At pro aliis blasphemis, si clericus, sic censio seruandam esse Constitutionem Pij V. pro prima vice, qua condemnatus fuerit, priuetur fructibus viuis anni cuiuscumque beneficij posselli: pro secunda, omnibus beneficij; pro terza, omnibus dignitaribus exiliis mutatur. Quod si nullum beneficium habuerit, pœna pecuniaria, vel corporali pro prima vice multetur; pro secunda, carceris mancipatur; pro tercia, verbalerit degradetur, & ad tristrem mutatur. Si autem blasphemus latens fuerit, regulariter pro prima vice lingua alligata in publicum dicatur, & in exilium mittatur; Pro secunda, verbalerit: pro tercia, tristrem addicetur. Si autem nobilis sit, & blasphemus nec nimis atrocios, neque frequentes fuerint, pœna pecuniaria multetur, & in exilium pro tercia vice mittatur. Vide Couarr. cap. quamvis pactum de paciis, 1. p. §. 7. n. 11. & August. Barbol. 3. p. de pœnit. Episc. Allegat. 50. à n. 102. Pro blasphemis in sanctos omnes adiutant iudicis arbitrio pœnam teneant, vt reliqui Concilium Lateranense, & Pius V. in sua constit.

4. Adiutorio iudicem in impositione pœnit pro hoc solito attenderi debet tum qualitatem blasphemie, tum frequentiam, tum occasionem, & ex illis augere, vel minuere pœnam poterit: eaque de causa plures graueles Doctores ex timore hanc pœnam arbitriariam esse, vt alii relatis docet Menoch. dictio lib. 2. de arbitrat. casu 375. n. 30. Iulius Clavis §. blasphemie, ver. sed quod, Farinac. q. 20. n. 66. Nunquam tamen existimat effo occasionem minuendi pœnam, quod in illa proportiona inualuerit consenserunt blasphemandi: immo tunc existimat augendam esse pœnam, vt alii contineantur, & tales abusus, & corruptula extirpear, & conseruato enim quod est contra naturalem non excusat, sed accusat, vt alii relatis docet Farinac. c. 44.

5. Ea tamen erit sufficiens occasio non solum minuendi pœnam, ita vt leuissima, vel nulla imponatur, si delinquens incontinenti blasphemiam retractauerit, & amequam è loco diffundat, signa contritionis exhibeat, v. g. persecutus peccatis, rettam deofulerit, vel aliud quid faciat; quia tunc pœnam potest incon siderare, & indeliberate, fusile locutum, & ex latitudine lingue, potius quam ex animo blasphemiam pronoufisse: si enim actione inuidiarum non teneat, & pœnam evitatur, qui alterum dehortentis incontinenti se retractat, vt pluribus fitmat Farinac. dictio quaf. 2. n. 59. à fornici excludandis est blasphemus, qui blasphemiam incontinenti retractavit: significans mitius cum Deo, quam cum hominibus agitur, vt bene ponderauit Farinac. n. 57. cum Arnold. Albert. tractat. de agno. affert. Cathol. & heretic. quaf. 28. n. 9. 13. & 14.

6. Denique

DE
ASTRO
PALA
TOM.
II. III.

6. Denique dubitari potest; an blasphemus post condemnationem repellendus sit à testimonio tanquam infamis? Ratio dubius est; quia ex iure civili non reputatur infamis, ut probat lex famosi, ff. ad leg. Iul. maius, ibi subiectum lingua non debet facilius trahi ad personam. Ex facto autem non potest dici infamis? quia haec infamia penitentia, & retractatione remittens abolevit; arque ita tradidit Bald. conf. 152. lib. 1. col. 1. quem sequitur Aymon, Saumilian, conf. 6. col. 2.

Dico ergo hunc blasphemum sic condemnatum à testimonio dicendo non repelli; quia, neque est infamis infamia iuris, neque facti, ut probat supradicta ratio: at eius testimonionum non est undeque firmum, sed aliquatenus diminuitur ex delicto facto, rameti castigato. Negant enim non potest ex obiectione blasphemie testimonium aliqua ex parte diminui, neque esse ita solidum, ut si nihil obici posset. At testis omni excepto maior est ille, cui nihil obici potest; quod suspicitionem ingenerat falsitatem, ut recte probat alius relatis Couarri, in Epitome decret. 2. part. cap. 8. §. ultimo, numero 7. & 8. Ergo blasphemus, cui blasphemia obici potest, non confutetur testis omni exceptione maior: sic Couarrus, in cap. quattuor paucum, de Pasc. 1. part. §. 7. num. 11. verf. Huius equidem, cum Alexand. Decio. Thom. Grammatico. Quod intelligendum censeo, dum recent fuit blasphemia, & illius declaratio. Nam si multum tempus transierit, verbi gratia, duobus, vel tribus annis, in quibus constat de illo virtio emendatum esse, censeo ob illam causam eius testimonium non infirmari, quod inihi probat ratio dubitandi.

P V N C T Y M III.

De Sacrilegio criminis Religioni opposito.

Slerymogiam nominis spectemus, sacrilegium idem est, quod rei sacrae legium, sive furium: & sic sacrilegus est qui sacrum legit, seu furatur: sic Isidorus lib. 1. origin. lit. 8. Quintilianus lib. 5. cap. 10. Ambrosius, Calepinus verbo *sacrilegium* Decian. tractat. criminis, lib. 9. cap. 14. Rub. de *Sacrilegio*, num. 9. & alij communiter. Aliquando nimis latè sacrilegium sumunt pro quoquinque virtu religioni opposito: & sic comprehendunt quilibet profanum cultum, quia in eo Deus, qui est summae propriae offenditur: quia ratione D. Augustinus aliquid Patres idolorum sacrificia vocabant sacrilegia sacra, & pacta cum dæmonibus sacrilega pacta: sed haec acceptio sacrilegij propria non est. Propria ergo acceptio sacrilegij est, quia ex re facta à Deo diffinitæ lassone, seu violacione sumunt sic D. Thom. ab omnibus receptus. 2. 2. quæst. 99. art. 1. & 3. secundum hanc acceptiōnem, explicabimus, quid sacrilegum sit, quotuplex, quale peccatum, & quas penas habeat annexas.

§. I.

Quid sit Sacrilegium, & quotuplex.

S V M M A R I V M.

1. *Sacrilegium definitur.*
2. *Distinguitur ab illis vitiis superioribus, Puncto secundo enumeratis.*
3. *Sacrilegium sit per actionem involuntariam eius in cuius cultum res sacra dicata est: & ibi an simonia sacrilegium sit?*
4. *Triplex est sacrilegium circa personam, circa locum sacrum, circa res sacras.*
5. *Sub iis varia species continentur.*

1. *Sacrilegium definitur à D. Thom. 2. 2. quæst. 99. art. 1. quem omnes sequuntur, ut sit sacrilegium rei iuxto, seu viatio. Nomina rei sacræ intelligunt illa, quæ lege diuina, vel Ecclesiastica in cultum Dei est destinata, si ergo huic cultui contrariares, rem sacram violas, & sacrilegium committis.*

2. *Ex hac definitione manifeste inferitur, sacrilegium distinguiri à peritio, à tentatione Dei, à Magia, superstitione, & blasphemia, & qualibet alio virtu, quo divina maiestas directe in te offenditur: quia sacrilegium non respicit immediatè ipsum Deum tanquam materiam, & obiectum, circa quod veritatur, qualiter recipit peritum, blasphemia, tentatio Dei, supersticio, &c. sed respicit rem creatam in cultum Dei destinata, cuius cultum derogat: ac proinde sacrilegium offendit Deum non se, sed in tebus ipsi dicatis: Sic Suarez tom. 1. de Relig. tract. 3. lib. 3. de *Sacrilegio* in proemio. Lefsi. lib. 2. cap. 45. dub. 2. n. 7.*

3. *Solum est difficultas qualis debeat esse haec violatio? Caetan. dicta quæst. 99. art. 2. dicit debere fieri per actionem*

involuntariam illius, cuius res est, cum autem contra voluntatem Dei fiat, quia res sibi dicata; male tractatur; efficitur sacrilegium committi per actionem involuntariam respecta Dei. Ex quo inferi simonia non esse sacrilegium; quid sit consentiente parte, cuius res est. Addit de simonia separata à sacrilegio agere D. Thom. & Doctores. Ergo credunt à sacrilegio distinguiri.

*Fateor sacrilegium committi per actionem involuntariam illius, cuius res est, seu in cuius cultum est dicata: nego tamen inde inferi simonia verè, & propriè sacrilegium non esse, cum contra voluntatem Dei ematur, aut vendatur sacram. Neque obstat in tali venditione homines consentire, alii si Episcopus consentiret locum sacram profanari, res facta alienari, clericos ad facultate tribunal duci, sacrilegium non committetur. Quod non est dicendum: Ergo consensus partis non tollit sacrilegium: & ratio videtur manifesta, quia huiusmodi consensus non tollit, quin res faciat Deo dicata indebet tractetur, & Deus in tali tractatione offendatur. Ergo non tollit quin verè sacrilegium sit: arque ita docens Glossa in cap. Audinius 1. quæst. 3. per rect. ibi: *Lefsi lib. 2. de iustit. cap. 45. dub. 2. in fine. num. 8. Suar. tom. 1. de Religione, tract. 3. lib. 3. c. 1. num. 6. Azor. tom. 1. infit. moral. lib. 9. cap. 27. quæst. 8. Neque obstat de Simonia separata à sacrilegio agi, quia id sit oblatam eius materiam, & specialem eius rationem, non quia verè sub sacrilegio non continetur.**

4. *Triplex genus rerum sacrarum enumerati solet, & iuxta illud triplex genus sacrilegij distinguuntur. Primum est circa personas sacras. Secundum circa locum sacrum. Tertium circa res sacras. Sub iis generibus variae species sacrilegij comprehenduntur; sed nulla est, que sub aliquo membro huius divisionis non comprehendatur; ac proinde haec diuina tanquam apta ad explicacionem huius virtutis sufficienda est, cāmeque sufficiunt Doctores cum Glossa in c. *sacrilegium* 17. quæst. 4. & Theologi cum D. Thom. 2. 2. q. 99. art. 1. & 3. & Summilia, verb. *Sacrilegium*, Lefsi. dub. 2. Suar. cap. 1. num. 8. Azor. cap. 27. quæst. 8. Valent. disp. 6. quæst. 15. p. 1. in prince. Bonac. disp. 3. de primo decalog. præcept. q. 6. p. vniue. n. 1. & alij communiter.*

5. *Dixi sub iis generibus variae species sacrilegij contineri. Neque enim eiusdem speciei est sacrilegium commissum in persecutione clerici, ac commissum in imponendo ei aliquod tribulum, illius verò ad tribunal facultate defendendo. Et idem est de sacrilegio commissio aduersus locum sacrum, quod in variis species diuiditur secundum varias actiones, que ibi sunt prohibita, scilicet furium feminis, vel languinis emissio, judiciali strepitum, &c. Tertium genus clarius est sub se varia species contineat. Neque enim esse potest eadem sacrilegij species irreverenter tractare sacramenta, ac vasa sacra, ac imagines, reliquias, & bona Ecclesiastica. Dicendum ergo est illam trimembre diuisionem sacrilegij esse generis, in species subalternas: sic latè probat Suarez dict. 10. 1. de Relig. tract. 3. lib. 3. cap. 5.*

§. II.

Explicatur supradicta Diuiso Sacrilegij.

S V M M A R I V M.

1. Qualiter lasso persona sacrae sacrilegium sit.
2. Multipliciter persona sacra lasso potest: & an omnes habentes sacrilegia sint, examinatur.
3. Qualiter violatio loci sacri sacrilegium constitutat.
4. Sacrilegium est irreverentia sacramentis facta, & quid de facta Eucharistia. An distinguatur ab irreverentia Deo in sua persona facta?
5. Irreverentia in sacrificio facta gravior malitia est, quam sacrilegium.
6. Vasa sacra, imagines Dei, & Sanctorum reliquias profanare sacrilegium est. & quid si reliquia, & imagines Sanctorum profanentur, quatenus sunt imagines, & reliquia aliquorum, quibus ob propriam excelleniam veneratio debetur?
7. Profanatio sanctorum verborum est sacrilegium.
8. Item & ornamentorum Ecclesia, & ministrorum.
9. Alienare bona Ecclesia absque debita solemnitate sacrilegium est.
10. Quid dicendum de retentione decimarum, & legatorum.
11. Quid de tempore sacro, scilicet diebus festiis? Non videtur inter res sacras numerandam.
12. Prima diuiso sacrilegij (ut dixi) est qua committitur circa personam sacram. Personam sacram voco Ecclesiam, quæ tum ordine, tum religionis statu specialiter in Dei